# Liber

sabbati & pia ppositio. s. in datione legis. Idem patet i. phibitione ydolatrie: de qd h d. Nolite pertinere ad ydola t. hic enim actus interior in homini phibitione v. pertinet. Conuersio enim humana prie intelligit in corde. vñ Johelis. ii. ca. Conuertere mentem ad me in toto corde vno. qd pibitio se extedit etiam ad illos qui cultus seu superstitiones ydolorum metaliter approbat licet exterius nihil horum ostendat. qd non sit in datione legis circa h expissum. et quod forte ex se aliquis putaret quod tota phibitio ydolatrie pisteret in mente. sic quod quod metaliter ydola non tolereret. licet possit eis per actus exteriores exhibere cultus. prout fore quidam estimaverunt: ideo subdit. Non deos confatis facies vobis. vt intelligat quod licet quod in mente ad idola non conuertat. fabricat tamen ea per actum exteriorum. nihil omnino est transgressor huiuscepti. sicut circa phibitionem pueri infra paucis iterpositis dicit. Non puerab in nomine meo nec pollues nomine dei tui. Circa quod sciendum quod in prima pticula supadditum quod non solu in nomine domini tetragramaton phibet per iurium. vt in pria traditio de decalogi vbi dicitur. Non assumes nomen dei tui inuanum. vbi pdcitum nomine magni exprimitur et in quicunque nomine diuino phibet puerum. In scda vero pticula: cum dicitur. Nec pollues nomine dei tui. supadditum alia. s. ne quod qui obligatus iuramento aliquod malum promittat. sic legis de iuramento berodis ad filiam herodiadē. talis enim iuramentum custodiendo iuramentum videtur nomine domini polluere: vt in glo. sicut circa phibitionem homicidij dicitur. Non stabis haec sanguinem proximi tui. in quod auxiliu et consilii vel favore homicidij videtur phibere. nec solu ista quod in actibus exterioribus consistit haec etiam ranco cordis phibet cum dicitur. Non oderis fratrem tuum in corde tuo t. et quod ista negativa sunt nec comprehendunt intentionem legislatoris circa ordinationem hominis ad proximum. sed finaliter conclusit dicitur. Diliges amicum tuum. i. proximum secundum translatorem lxx. sicut teipsum. In hoc enim mandato totius legis confirmationem et abbreviationem consistit. vñ Ro. xiii. c. Qui diligit proximum suum legem implevit. similiter circa prohibitionem furti addidit. ne decipiat unusquisque proximum suum. Non facias calumniam nec vi opprimes. et multa alia quod sequuntur ad phibitionem cuiuscumque iniurie seu danni quod in bonis proximi potest inferri. vel etiam in eius fama: vt cum dicitur. Non maledices surdo nec eret criminatus. nec susurro in populis. nec in directo actu ignocatis cum dicitur. Nec coram ceco pones offendiculum. nec etiam permanendo favore iniusti in iudicio: cum dicitur. Nec iniuste iudicabis. non consideres personam pauperrimam. constat autem quod oia pcepta predicta negativa quibus phibent iniurie vel nocumeta quicunque proximo inferenda possunt impleri sine haec quod hoc diligat proximum. potest enim hoc non habere odium fratris suum in corde suo. nec querere ultionem: ab eo: et omnia homini: et tam in hoc non diligere eum. Cum enim amor et odium sint passiones proprie possibile est ut quis neutrā habeat circa proximum: sicut possibile est quod aliquid corporis nec sit albū nec nigra. unde sequitur quod licet quis impleret omnia pcepta negativa predicta circa fratrem. non tamquam ex hoc sequitur quod impleret pceptum in dilectione proximi circa eum. ille tamen quod diligit proximum suum sicut seipsum omnia predicta pcepta negativa circa proximum impletum. cuius ratio est. nam in hoc pcepto de dilectione proximi licet non importet equalitas dilectionis eo quod amicabilis ad alterum veneratur ex amicabilibus ad se. vñ ix. Ethic. importatur tamen per hoc pceptum dilectionis quod hoc velit bonum anime et honoris seu fame et omnium aliorum quod licet hoc posset per se velle quis prius sibi et potius ista bona vellere. et hoc importat per hoc quod dicitur. Diliges proximum tuum sicut teipsum. nam postquam enumeravit omnia malorum generum quod phibent inferri proximo: subdit. Diliges proximum tuum sicut teipsum ut intelligatur quod si et hoc diligendo seipsum non solu oia mala predicta in se est a seipso amoueat. sed etiam eorum propria. s. bona procurat: pars modus proximum diligat. seruato tamen ordine charitatem quod intelligitur in hoc quod dicitur. Sicut teipsum. Exemplar enim prius et potius est exemplato. Ex quibus sequitur quod impleri huiusmodi mandata de dilectione proximi perfectius est quam implere cetera mandata circa eum preter pceptum dilectionis. nam per impletionem istius pcepti affirmatur virtus metaliter implens omnia alia negative circa proximum. sed non

contra: ut dictum est. Sequitur etiam ex dictis quod pceptum de dilectione primi: prout in lege divina traditum: non est de pceptis iuris naturalis propter se notis. Manifestum est enim quod talia pcepta prima iuris naturalis sunt eadem apud omnes haec constat quod pcpit pbi quod de naturali dictamine rationis maxime scrutati sunt ut peripateticorum haec non innoverunt. nam tractantes de amicitia quod apud eos virtus est. vel non est sine virtute. vt in viii. Ethicorum. Nam posuerunt solam esse inter viros virtuosos quorum alter alterius veraciter agnosceret esse tales. quod est de rarissime contingentibus. quod non esset si de primo dictamine rationis naturalis haec pceptum esset haec haec videtur sentire sanctorum doctorum in pria scda. q. ca. arti. iij. in ratione ad primum argumentum. vbi dicitur quod pcepta de dilectione dei et proximi sunt prima et cōia legis nature. quod sunt per se nota ratione humana. vel per naturam. vel per fidem. et idem in eadem. q. arti. xij. in corpore quoniam. di. quod quedam sunt pcepta rectissima. et adeo manifesta quod editio non indiget sicut mādata de dilectione dei et proximi. et hoc ut tenere in multis alijs locis. quod valde mirandum est propter predicta nisi forte sanctorum doctorum loquitur in statu nature integre. non at in statu nature lapse. quod tamen non intelligitur bene ex verbis suis. perspicuum cum hanc ratione assignet quod ista duo pcepta non fuerint posita inter pcepta decalogi que quodam pcepta alia admiratione inducunt. Nam si hec duo pcepta solum non ponuntur inter pcepta decalogi quia ex sui manifestatōe editio non indiget. multi omnes debuissent ponere inter pcepta supaddita decalogo. quod rō non est certum liber manifesta. sed solu sapientibus secundum ipsum in eadem. q. sequitur ex dictis quod haec pceptum de dilectione proximi est difficulter certis pceptis. quod ordinatur ad proximum. quod sic predictum. nam quod diligere proximum sicut seipsum. prompte et delectabiliter exercet erga ipsum opera amicitie. sicut erga se talia opera exercet. Ille atque qui non diligere proximum sicut seipsum. licet alia pcepta negativa supradicta impleat abstinentia se ab odio proximi et alio documento sibi inferendo. non tamen est necesse ut haec faciat prompte et delectabiliter. sicut enim ista impleri timore pene. vel quodam simulatione sine promptitudine nec delectatōe. quod non pningit in eo quod proximum diligat sicut seipsum. nam cum amor sit causa delectationis sub pcepto de dilectione proximi cadit. ut implētum homini cum delectatōe et hilaritate opera amicitie exercet erga proximum. vt in prima scda. q. c. arti. ix. in ratione ad tertium argumentum et sic ex vi homini pcepti datum modus adimplendi alijs pceptis ad proximum ordinariis licet ex vi aliorum pceptorum quod non datur de dilectione sed de abstinentia a documento vel odio proximi: talis modus non cadat sub pcepto. Concordat atque huic expositioni quod in pria traditio de decalogi pponitur ut preambulū. Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra egypti. in quod ostendit quod deus volebat eos inducere ad observantia pceptorum ex recognitōe redemptoris accepti. In hac atque scda literatōe decalogi pmittit ut preambulū. Sancti estote quoniam ego scimus sum dominus deus vobis. in quod ostendit quod haec intendit eos inducere ad pceptorum obseruantiam ex imitatione divine scientiarum. Cōstat atque alio modus venientia ad scientiam eu ad opera virtutis est. cum quod imitari intentum divinam bonitatem seu sanctitatem quod humana fragilitas pmitit. quod cum quod ex recognitione beneficij percepti ad hoc inducitur. sicut maior est pfectio seu bonitas divina in se considerata quod infinita est quod si consideret ex certo beneficio alicuius ipenso. quod si est finitus unde hoc dictum. Sancti estote tamen non videtur intelligendum ut conclusio predictorum puit postillatorum dicitur sed magis vi preambulum sequentium. non enim solum in hoc preambulo exhortatur ad separationem ab omnibus immundiciis seu turpitudinibus corporalibus que in precedenti causa tractantur. sed etiam ab immundiciis spiritualibus et intrinsecis. de quibus in hoc capitulo tractatur ut dictum est. et ideo dicitur. Quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. tamen. Sanctitas enim divina non solum est a contagio corporalibus a quibus etiam spiritus maligni sunt immunes. sed etiam a spiritibus quibuscunq. Si autem quera quare inter predicta pcepta in haec causam contenta obmittit pceptum. Non mechaberis. Dicendum quod in precedentibus capitulo fuerunt multa supaddita illi pcepto. sensuiter et infra in hoc